

## Aleg. 504

# Sprawozdanie

komisji prawniczej w sprawie petycji gminy Jeleśni i 11 gmin okolicznych  
o utworzenie nowego c. k. Sądu powiatowego w Jeleśni.

## Wysoki Sejmie!

Gminy Jeleśnia, Krzyżowa, Korbielów, Sopotnia wielka, Sopotnia mała, Iuszczyzna, Przyborów, Koszarawa, Hucisko, Pewel wielka, Pewel mała i Mutne, w powiecie żywieckim położone proszą w petycji swej L. 3005/03 o utworzenie dla nich nowego c. k. Sądu powiatowego w Jeleśni, uzasadniając swą prośbę tem, że kreowanie tego Sądu byłoby dla nich ze wszechmiar korzystne ze względu na bliższą ich odległość od Jeleśni niż od Żywca, dalej że z Jeleśnią mają dobrą komunikację, że prawie wszystkie z wyjątkiem tylko Koszarawy i Juszczyzny złączone są stosunkami kościelnymi z Jeleśnią, gdyż tu do parafii należą, — że w Jeleśni jest znaczny ruch handlowy drzewem, bydłem, trzodą, jajami itd., — że tu okoliczne gminy swe produkty sprzedać i we wszystko, co im do domu potrzeba w dobrze zaopatrzonych sklepach, zaopatrzyć się mogą, że z Żywcem łączą ich obecnie jedynie sprawy sądowe, notaryalne i administracyjne, co naraża ich w takich sprawach na konieczne koszty, stratę czasu a często ich zdrowia z powodu odbywania długiej i uciążliwej drogi z odległych kątów powiatu do Żywca, że w Jeleśni jest siedziba lekarza okręgowego utrzymującego domową aptekę, są dwie szkoły, z których jedna ma być zorganizowana na 4-klasową, c. k. Urząd pocztowy, posterunek c. k. Żandarmeryi — co dowodzi, że ludność wymienionych gmin nie grawitowałaby ku Żywcowi, gdyby w Jeleśni był c. k. Sąd powiatowy — że obszar powyższych gmin wynosi 245 km<sup>2</sup> jakoteż, że niema obawy co do pomieszczenia Sądu i urzędników, gdyż jest już w Jeleśni kilka budynków, w których na razie pomieszczeniaby znaleźli i wreszcie, że za otwarciem c. k. Sądu powiatowego w Jeleśni tak odnośnie Władze sądowe i polityczne jak autonomiczne się oświadczyły.

Komisja prawnicza po zbadaniu aktów dotyczących sprawy utworzenia nowego c. k. Sądu powiatowego w Jeleśni i przeniesienia c. k. Sądu powiatowego ze Ślemienia do Suchy stwierdza, iż Wydział krajowy wskutek uchwały sejmowej z dnia 9. maja 1893 Ls. 457 przeprowadził wyczerpujące dochodzenia w tej sprawie a następnie przedłożył Wysokiemu Sejmowi sprawozdanie z dnia 4. stycznia 1895 LW. 35.646/94 z wnioskiem, by Wysoki Sejm w myśl ustawy z 11. czerwca 1868 Nr. 59 Dpp. oświadczył c. k. Rządowi opinię, iż w interesie dogodności mieszkańców tudzież należytego wymiaru sprawiedliwości, pożądanem jest przeniesienie siedziby c. k. Sądu powiatowego w Ślemieniu do Suchy pod warunkiem, jeżeli równocześnie utworzonym zostanie nowy Sąd powiatowy w Jeleśni, z gmin Jeleśnia, Pewel mała, Mutne, Pewel wielka, Koszarawa, Sopotnia mała, Przyborów, Sopotnia wielka, Hucisko, Krzyżowa i Korbielów, należących do okręgu Sądu powiatowego Żywieckiego, w którym to wypadku gminy okręgu sądowego ślemieńskiego Pewel, Gilowica, Łysina, Kocierz ad Rychwałd, Kocierz ad Moszczanica, Okrajnik, Łękawica, Rychwałd, Rychwałdek Oczków należałoby przydzielić do okręgu Sądu powiatowego w Żywcu zaś reszta gmin okręgu ślemieńskiego,

Koców, Krzeczów, Kuków, Kurów, Lachowice, Las, Pewełka, Ślemień i Sucha do okręgu sądowego w Suchy a temsamem obecny c. k. Sąd powiatowy w Ślemieniu zwinąć.

Komisya prawnicza, której to sprawozdanie przydzielono, zgodziła się na propozycje Wydziału krajowego w całości i złożyła sprawozdanie z dnia 30. stycznia 1895 Ls. 1255 z identycznym wnioskiem jak Wydział krajowy a Wysoki Sejm podzielając to zapatrywanie, na wniosek komisji prawniczej się zgodził i dnia 6. lutego 1895 uchwalił: Sejm Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem wyraża c. k. Rządowi w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 Nr. 59 Dpp. swe zdanie, że w interesie dogodności mieszkańców tudzież należytego wymiaru sprawiedliwości požądaniem jest wielce i należy przenieść siedzibę c. k. Sądu powiatowego z Ślemienia — im prędzej i pilniej do Suchy, pod warunkiem utworzenia równocześnie Sądu powiatowego w Jeleśni z następującym przydziałem gmin do poszczególnych Sądów powiatowych z tego ustroju się następującym:

1. Do Sądu powiatowego w Jeleśni, gminy: Jeleśnia, Peweł mała, Mutna, Peweł wielka, Koszarawa, Sopotnia mała, Przyborów, Sopotnia wielka, Hucisko, Krzyżowa i Korbielów (należących dotąd do powiatowego Sądu w Żywcu).

2. Do Sądu powiatowego w Żywcu przydzielonoby z okręgu dotychczasowego w Ślemieniu — gminy: Peweł, Gilowica, Łysina, Kocierz ad Rychwałd, Kocierz ad Moszczanica, Okrajnik, Łekawica, Rychwałd, Rychwałdek i Oczków.

3. Do Sądu powiatowego w Suchy resztę gmin okręgu sądowego w Ślemieniu: Koców, Krzeczów, Kuków, Kurów, Lachowice, Las, Pewełka, Ślemień, Sucha i Stryszawa.

4. C. k. Sąd powiatowy w Ślemieniu temsamem miałyby zostać zwinęty.

Takież uchwały powziął Wysoki Sejm następnie na posiedzeniach dnia 15. lutego 1897 L. 3.262 — 28. kwietnia 1900 L. 2.969 i 6. lipca 1901 L. 1522.

W petycyi Ls. 3005/03 wymieniono wprawdzie gminy Juszczynę, Rychwałdek i Pewełkę jako do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Jeleśni należeć mające, lecz gmin tych komisya prawnicza nie bierze w rachubę, o ile, że co do nich niema oświadczenia Władz rządowych i autonomicznych ani też nie są objęte jako takie powołaniami co dopiero uchwałami sejmowemi.

Komisya prawnicza stojąc na stanowisku nadmienionych wyżej uchwał sejmowych i z uwagi, że gminy Jeleśnia, Peweł mała, Mutne, Peweł wielka, Koszarawa, Sopotnia mała, Przyborów, Sopotnia wielka, Hucisko, Krzyżowa i Korbielów według ostatniego spisu z 1900 r. mają 15.219 ludności oraz, że interes tych gmin i należyty wymiar sprawiedliwości wymaga kreowania dla nich nowego c. k. Sądu powiatowego w Jeleśni, wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm obstage przy swych uchwałach z dnia 6. lutego 1895 — 15. lutego 1897 — 28. kwietnia 1900 i 6. lipca 1901 w sprawie przeniesienia c. k. Sądu powiatowego ze Ślemienia do Suchy i utworzenia nowego c. k. Sądu powiatowego w Jeleśni.

Przewodniczący :

*Dr. Wł. Czaykowski.*

Sprawozdawca :

*Huza.*